Non igitur opus est, ut in iis demonstrāndis prolixī simus; quæ levi attentione agnoscantur,

§. 1255.

Deterioratio rei in usu, que conductori locatur, redditur deteriorior; locator rei in quantum in hanc deteriorationem consentit. Ostenditur eodem prorsus cum permis- modo, quo idem de commodante ostendimus (§. 440.).

sa.

Concedere usum rei nequit nisi qui etiam concedit deteriorationem rei, sine qua usus obtineri nequit. Et qui mercedem solvit pro usu rei, eam etiam pro deterioratione rei solvir, quæ eidem necessario cohæret.

§. 1256.

Rei conductio *Conductor cauere debet, ne res conducta culpa sua reddatur deterioratio deteriorior, vel prorsus destruatur, malo minus autem dolo eandem & destruere deteriorare, vel destruere debet.* Quoniam enim in locatione prohibita.

locator

locator non transfert nisi jus re utendi, prouti conventum fuerit, in conductorem (§. 1202.), adeoque non ipsum dominium (§. 136. part. 2. *Jur. nat.*) ; res manet locatoris (§. 124. part. 2. *Jur. nat.*). Enimvero nemo rem alterius destruere aut deteriorare debet (§. 647. part. 2. *Jur. nat.*), sive hoc fiat culpa, sive dolo (§. 496. part. 2. *Jur. nat.*). Ergo conductori non licet culpa sua, multoque minus dolo rem commodatam deteriorare vel destruere. Cavendum itaque ipsi est, ne tale quid fiat.

Facile autem patet, quandonam culpa, vel dolo conductoris res deterioretur, vel destruatur, nimirum si absque ista deterioratione vel destructione usus rei obtineri poterat, cujus gratia res conducta fuit (§. 1255.). Ita si conductor re aliter utatur, quam conventum fuerat ; quæ ob abusum contigit rei deterioratio, vel destructio, culpa vel dolo conductoris contigit.

§. 1257.

Quoniam conductor cavere debet, ne res conducta culpa sua reddatur deterior, vel proorsus destruatur, multo minus *tia in re* *con-*
autem dolo eandem deteriorare, vel destruere debet (§. 1256.), *ducta utenda*
nec locator in majorem rei deteriorationem consentit, quam *& custodiendam*, sine qua usus concessus obtineri nequit (§. 1255.) ; *si da adhiben-*
quis in rerum suarum usu & custodia non eam adhibere solet diligenda-
gentiam & curam, quam adhibere debet (§. 648. part. 2. *Jur. nat.*) ;
in re conducta, utenda & custodienda majorem diligentiam & curam
adhibere debet, quam in propriis adhibere solet.

Nimirum nemo plus juris fibi arrogare potest in re alterius, quam ipsi fuit concessum. Quamvis adeo domino permittendum sit, ut re sua abutatur, quamdiu nil facit contra jus tertii (§. 169. part. 2. *Jur. nat.*) ; conductori tamen non est permisum, ut re aliena aliter utatur, quam fuerat conventum (§. 1203.), adeoque hic eam in re utenda & custodienda diligentiam adhibere debet, quam exigit usus pro mercede ipsi venditus (§. 1214.).

§. 1258.

§. 1258.

De restituente. *Finita locatione conductor rem conductam sine mora restituere one rei loca tenetur in specie, nec deteriorem, quam fieri debuit usū concessione finita.* Quoniam enim conductor locatione finita nullum amplius habet jus re utendi (§. 1292.); res conducta sine causa in potestate ipsius est. Eodem igitur modo ostenditur, quod si ne mora rem restituere tenetur in specie, quo idem de commodatario demonstravimus (§. 445.). *Quod erat primum.*

Enimvero quia conductor cavere debet, ne res conducta culpa sua, sive dolo reddatur deterior (§. 1256.), nec locator in majorem rei locatæ deteriorationem consentit, quam eam, sine qua usus concessus obtineri nequit (§. 1255.), rem autem conductam in specie restituere conductor locatione finita per demonstrata n. 1. finita locatione conductor rem conductam non deteriorem restituere debet, quam fieri debuit usū concessio. *Quod erat alterum.*

Qui re diutius utitur, quam fuerat conventum, non minus furtum usus committit, quam qui aliter utitur, quam fuerat conventum (§. 503. part. 2. *Jur. nat.*), siquidem hoc fiat fine consensu locatoris sive expresso, sive præsumpto, nec de mora se purgare possit conductor (§. 650. part. 3. *Jur. nat.*).

§. 1259.

Damnum *Si res conducta dolo vel culpa conductoris deterioratur, vel datum quod-prorsus destruitur, damnum datum locatori ab eo resarcendum est.* *nem a con-* Patet ut ante (§. 1256.), rem conductam esse locatoris, non ductore re- conductoris. Unde porro eodem modo demonstratur, si ea *sarcendum.* culpa vel dolo conductoris deterioretur, damnum datum locatori esse resarcendum, quo idem de commodatario ostendimus (§. 446.). *Quod erat unum.*

Et quoniam res in specie locatori restitui nequit, si prorsus destructa fuerit (§. 444.), quemadmodum restitui debebat a conductore locatione finita (§. 1258.); eodem denuo modo

modo ostenditur, re culpa vel dolo conductoris destructa, damnum datum ab eo locatori esse resarcendum, quo idem itidem de commodatario demonstravimus in casu simili (§. 446.). *Quod erat alterum.*

Jure nimur naturali præstatur culpa omnis & dolas, quemadmodum in commodato (not. §. 446.), ita etiam in locatione.

§. 1260.

*S*i res conducta casu deterioratur, vel destruitur, damnum senserit locator, etiamsi eodem casu res penes ipsum deteriorata vel destruta non fuisset, nisi casum præcesserit culpa, aut conductor si teneatur causa locatione fuerit in mora restituendi. Etenim locator vendit rei usum conductori (§. 1214.), ac eo fine tradere tenetur rem conductam (§. 1231.), consequenter eadem in potestatem conductoris redigenda (§. 434.). Quoniam itaque mercedem accipit pro usu rei (§. 1194.), atque adeo perinde sit ac si re ipse uteretur consequenter res penes se esset, casum vero nemo evitare potest (§. 460. part. 2. Theol. nat.); si casu res conducta deterioratur vel destruatur, perinde est ac si eodem casu penes ipsum deterioraretur, vel destrueretur. Quamobrem cum per locationem non transferatur dominium (§. 1202.), res vero pereat suo domino (§. 356. part. 2. Jur. nat.); nulla sane ratio est, cur non locator potius, quam conductor damnum sentire debeat. Sentit adeo locator damnum, etiamsi eodem casu res penes ipsum deteriorata non fuisset (§. 70. Ontol.). *Quod erat primum.*

Quodsi vero casum præcedit culpa, damnum non tam casu, quam culpa datum intelligitur. Quoniam itaque damnum culpa datum a conductori resarcendum (§. 1259.); resarcendum quoque erit, si casum, quo deterioratur, vel destruitur, præcedit culpa. *Quod erat secundum.*

Denique cum mora culpa sit, si quis in mora est (§. 648. (Wolfi Jur. Nat. Pars IV.) Qqqqq part.

part. 3. Jur. nat.), damnum culpa datum censetur, si res casu perit, vel deterioratur, quo apud locatorem non periisset, vel deteriorata fuisset, quando conductor in mora restituendi est. Quamobrem quia damnum casu datum, quem culpa conductoris præcessit, a conductore resarcendum *per demonstrata n. 2*; si damnum casu detur, quo eodem res apud locatorem non periisset, vel deteriorata fuisset, ob moram in restituendo commissam, conductor idem resarcire tenet. *Quod erat tertium.*

Qui vult mercedem accipere pro usu rei suæ ab altero, is quoque eandem periculo exponere tenetur, quod a casu imminet, cum alias alteri eam locare non posset. Conductor solvit mercedem pro usu rei, quem ipse præstare debet locator. Quoniam itaque eum præstare nequit, si periculum, quod a casu imminere poterat, evitare velit; necesse omnino est ut idem subeat. Neque ideo facit locator, quod reprehendi possit, cum non minus apud se, quam apud conductorem res casu perire, aut destrui possit, incertum vero sit, utrum horum contingere queat. Quamobrem casus in locatione conductione nulla habenda ratio est, nisi quatenus eam præcedit culpa conductori, quam iuvitare poterat ac debebat (*§. 299. part. 1. Jur. nat.*). Altera seorsim res habet in commodato (*§. 447.*), ubi solius commodatarii causa res commodantis penes commodatarium est (*§. 418.*).

§. 1261.

An conductor res teneatur lo-operas debitas præstat; conductor id ei resarcire non tenetur. Esecutor de dannis si locator operæ sua culpa damnum incurrit, dum operas emno, quod debitas præstat cum eam vitare debeat (*§. 299. part. 1. Jur. nat.*), ipse in causa est, cur damnum incurrat. Quamobrem præstans o. cum ratio nulla sit, cur hoc imputari possit conductori (*§. 527. part. 1. Phil. pract. univ.*); nec ulla ratio est, cur ad damnum, quod incurrit locator operarum, resarcendum teneatur conductor,

ductor, adeoque idem resarcire non tenetur (§. 70. *Ontol.*).
Quod erat unum.

Enimvero cum casus nemo prævidere possit, adeoque nec in nostra potestate sit eos evitare (§. 460. part. 2. *Theol. nat.*); qui operas suas pro mercede alteri locare vult, subire etiam tenetur periculum, quod a casu quodam imminere poterat, nec dici potest, quod conductor causa libera sit danni, quod locator incurrit, consequenter nec id ipsum eidem imputari potest (§. 527. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Nulla igitur ratio est, cur damnum, quod incurrit locator quod casum, quem nemo prævidere poterat, resarcire teneatur conductor, adeoque nec idem resarcire tenetur (§. 70. *Ontol.*). *Quod erat alterum.*

Dannum quod quis casu incurrat, merum infortunium est, ferendum ei, qui fortunam sibi adversam experitur. Qui ad damnum alteri resarcendum tenetur, is obligatus esse deberet vel ex pacto, vel ex facto quodam suo. Ubi nulla obligatio ex pacto, vel facto adest; ibi nec exigi potest reparatio damni.

§. 1262.

Si locator operarum casu quodam impediatur, quantum operas promissas præstare possit; locatio per se nulla evadit, mercedem quo operantummodo remittere, aut acceptam restituere tenetur locator, si ram præstaque zamen pars operarum jam præstata fuerit, pro rata debetur merito impeditus. Si quis enim casu impediatur, quo minus operas promissas præstare possit, cum casum prævidere ac evitare nemo possit (§. 460. part. 2. *Theol. nat.*); præstatio operarum sine culpa locatoris (§. 641. part. 1. *Phil. pract. univ.*) impossibilis evadit. Quoniam itaque nemo ad impossibile obligari potest (§. 209. part. 1. *Phil. pract. univ.*); nec locator sese obligare potuit conductori nisi sub recta hac conditione resolutiva, nisi casu quodam impediatur, quo minus operas promissas præstare possit. Casu igitur emergente, promissio locatoris,

consequenter ejus obligatio (§. 363. part. 3. *Jur. nat.*), statim cessat, & jus conductoris tollitur (§. 530. part. 3. *Jur. nat.*), consequenter locatio per se nulla evadit. *Quod erat primum.*

Enimvero quoniam merces datur pro operis (§. 1194.); si operæ non præstentur, nec merces debetur locatori. Quamobrem mercedem exigere nequit, adeoque eam remittere (§. 95. part. 3. *Jur. nat.*), vel acceptam restituere debet. *Quod erat secundum.*

Et quia locatio in hypothesi propositionis præsentis nulla evadit per demonstrata n. 1. consequenter ex contractu conductori ad nihil tenetur locator; ideo tantummodo mercedem remittere, aut acceptam restituere tenetur. *Quod erat tertium.*

Denique cum locatio conductio demum nulla evadat casu existente per demonstrata n. 1. adeoque antequam existeret esset valida, consequenter locator ad præstandas operas, conductor ad solvendam pro iis mercedem obligaretur (§. 1198.); quin pro operis, antequam casus existeret, præstitus solvenda sit merces, dubitandum non est. *Quod erat quartum.*

E. gr. Conduxi operas tuas in integrum mensem. Tu impeditis, quo minus eas præstare possis morbo; in quem cadis, antequam eas præstare possis, vel ubi demum per quartam mensis partem eas præstitisti. In utroque casu resolvitur locatio, quamprimum morbus advenit, & in priori nihil mercedis tibi debetur, in posteriori pars quarta. Nec ex contractu ad quicquam præstandum præterea teneris mihi, si vel maxime mihi sit incommodum, vel etiam damnosum, te operas promissas præstare non potuisse. Notandum vero impossibilitatem præstandi operas promissas non semper esse physicam, quemadmodum in exemplo morali; sed eam etiam moralem esse posse, quatenus ea non consistit cum officio, ad quod præstandum natura obligaris. Naturali enim obligationi, quæ necessaria ac immutabilis est (§. 142. part. 1. *Pdik. præf. univ.*), cedit contractus;

que

quæ ex pacto venit, cum nemo sese alteri obligare possit contra id, quod naturaliter deber. Ita si operas promissas præstare non possis, quia uxor tua gravi morbo decumbit, cui opem ferre teneris; locatio non minus resolvitur, quam si ipse morbo correptus fuisses.

§. 1263.

Si locator operarum culpa sua operas promissas non præsttit; De operis ad id tenetur, quod conductoris interest. Etenim si damnum quodculpa locatorum conductoris emergit, vel lucrum quoddam ejus cessat, ris non propterea quod locator operarum culpa sua operas promissas stitis. non præsttit, interest omnino conductoris operas promissas præstari (§. 622. part. 3. Jur. nat.), & conductor ob non factum culposum damnum quoddam incurrit, aut lucrum quoddam ejus cessat. Enimvero si alter ob non factum tuum culposum damnum quoddam incurrit, aut lucrum quoddam ejus cessat, ad id quod ejus interest teneris (§. 623. part. 3. Jur. nat.). Ergo etiam si locator operarum culpa sua operas promissas non præsttit, ad id tenetur, quod conductoris interest.

Ostenditur etiam hoc modo. Si locator operarum culpa sua operas promissas non præsttit, & conductoris interest, ut præstarentur; hic damnum quoddam incurrit, vel lucrum quoddam ejus cessat, propterea quod is obligationi tuæ non satisfecit (§. 1198. b. & §. 622. part. 3. Jur. nat.), cum justam excusandi causam non habeat (§. 299. part. 1. Jur. nat.). Sed si quis damnum incurrit, vel lucrum ejus cessat, propterea quod obligationi tuæ non satisfecisti, ad id quod interest teneris (§. 629. part. 3. Jur. nat.). Ergo etiam locator operarum tenetur ad id, quod interest conductoris, si culpa sua operas promissas non præsttit.

§. 1264.

Si locator operarum moriatur, antequam operas ulla præsttit, De locatorum vel ubi aliquas tantummodo præstitit; in casu priori nulla ipsi debet ante operas

*præstas
mortuo.*

tur merces, adeoque quod acceptum restituendum, in posteriori autem debetur pro rata, & quod plus acceptum restituendum. Quodsi enim locator operarum moriatur, perinde est ac si easu quodam impediatur, quo minus operas præstare possit: quod per se patet. Enimvero si locator operarum casu impeditur, quo minus operas promissas præstet, merces nulla ipsi debetur, & acceptam restituere tenetur, si qua tamen pars operarum jam præstata fuerit, pro rata debetur merces (§. 1262.). Quamobrem si locator operarum moriatur, antequam operas ullas præstitit, vel ubi aliquas tantummodo præstitit; in casu priori nulla ipsi debetur merces, in posteriori autem pro rata; & in priori quod acceptum totum, in posteriori quod plus acceptum restituendum.

Mortem referendam esse inter casus fortuitos, quos prævide-re ac evitare homini non licet, nemo est qui in dubium vocare possit. Quamobrem quæ de casu valent, ea etiam recte ad mortem locatoris applicantur,

§. 1265.

De morte conductorum operarum sibi tantummodo utilium moriatur, ad conductoris regnam præstia fuerint; conductio & locatio statim finitur, nec loco operarum si conductori debetur merces, nisi pro operis iam præstitis. Etenim si quis sibi tantummodo conductus operas sibi tantummodo utiles, pactum restringitur modo utili- ad personam conducentis, adeoque personale est (§. 801. um. part. 3. Jur. nat.). Enimvero si pactum fuerit personale & unus pacientium moritur, pactum extinguitur (§. 803. part. 3. Jur. nat.). Ergo etiam locatio conductio extinguitur, seu statim finitur, si conductor operarum sibi tantummodo utilium moriatur, antequam præstite fuerint. Quod erat primum.

Enimvero quia conductor mercedem pro operis præstatis solvere tenetur locatori (§. 1198.); si aliquæ jam operæ præstite fuerint a locatore, antequam conductor moriatur, quin

quin pro iis debeatur merces locatori, dubitandum non est.
Quod erat secundum.

Quoniam vero morte conductoris statim finitur conductio per demonstr. n. 1. sicuti nullæ amplius a locatore debentur operæ, ita quoque nulla debetur merces pro operis nondum præstitis. Quamobrem si conductor operarum sibi utilium tantummodo moriatur, antequam præstite fuerint; locatori non debetur merces, nisi pro operis præstitis. *Quod erat tertium.*

E. gr. Conduxisti operas famuli in triennium, sed mense sexto moreris: contractus morte tua extinguitur, nec famulo debetur merces nisi pro rata sex mensium. Similiter conduxisti operas hortulani in æstatem præsentem. Primo statim mense moreris: cum voluptatis tantummodo tuæ causa has operas conduxeris, contractus morte tua finitur, nec merces hortulano debetur nisi pro uno mense. Aliter conveniri posse, dubium non est. Quodsi vero aliter fuerit conventum, standum erit pæto (§. 789. part. 3. *Jur. nat.*).

§. 1266.

Si operas alterius conduxiſti ad faciendum opus ex materia tua; Si casu mādamnum in materia casu datum tuum est & pro j̄m præſita opera teria acci- mercedem ſolvere teneris. Etenim cum materia, ex qua opus dat, ex qua conficiendum, tua fit per hypoth. res vero ſua pereat domino opus confici- (§. 356. part. 2. *Jur. nat.*); si damnum in materia detur casu, endum. adeoque absque culpa locatoris operæ, ut nihil fit, ad quod refaciendum is teneatur (§. 580. part. 2. *Jur. nat.*); si operas alterius conduxiſti ad faciendum opus ex materia tua, damnum in materia casu datum omnino tuum est. *Quod erat unum.*

Enimvero locatori operarum obligaris ad præstandam mercedem pro operis præstitis (§. 1198.), &, si is casu impeditur, quo minus integras præſtare poſſit, pro rata tamen præſtitarum

sticarum mercedem solvere teneris (§. 1262.). Quamobrem si operas alterius conduxisti ad faciendum opus ex materia tua, & damnum casu datur in materia, ut adeo perficere idem minime possit, pro opera jam præstita mercedem solvere teneris. *Quod erat alterum.*

E. gr. Conduxisti operas aurifabri ad includendum gemmam annulo aureo. Quodsi vitio materie frangatur in actu inclusonis, adeoque absque omni culpa fabri; damnum tuum est, & tu nihilominus pro opera jam præstata mercedem solvere teneris. Similiter conduxisti operas sartoris ad faciendum vestem ex panno tuo. Quodsi incendio sine culpa ipsius suborto panum fuerit combustum, nec servari ab sartore potuerit; damnum tuum est: si quam vero operam jam præstata, pro ea mercedem debes.

§. 1267.

De instru- Si locator operarum fregerit vel perdidit instrumentum, ope-
mento fracto ras promissas præstanto; damnum ipsius est. Etenim si conductor
vel perdit conducebat operas, quæ sine instrumento præstari nequeunt;
in operarum mercedem se solvurum promisit pro operis cum instrumen-
præstatione. tis præstatis (§. 1194.). Quamobrem cum pro vero contra ipsum haberi nequeat, nisi quod sufficienter indicavit (§. 428.
part. 3. Jur. nas.); nec ultra mercedem solvendum pro præsti-
tis operis locatori quid promisso intelligitur, qui cum eas sine instrumentis præstare non posset, instrumenta necessario adhibere debet. Quoniam itaque locatori conductor non obligatur ultra id, in quod sese eidem obligare voluit; nec eum indemnem præstare tenetur, si operas præstanto instru-
mentum fregit vel perdidit.

V. gr. Si operarius, qui ligna findere & cadere debet, frangit vel perdit securim: damnum ipsius est, nec tu, qui operas ejus conduxisti, id resarcire teneris. Idem intelligitur, si faber malleum, aut incudem frangit operas tibi locatas præstanto.

§. 1268.

§. 1268.

Si operas alterius conduxisti ad faciendum opus ex materia sua; De domino isto
damnum in materia eius datum ipsius est. Ostenditur eodem materia lo-
fere modo, quo propositionem præcedentem demonstravi-
catoris opera
tus.
data.

Nimirum quemadmodum in casu propositionis præceden-
tis operæ præstari nequeunt sine instrumentis; ita in casu præ-
sentis præstari non possunt sine materia locatoris. De hoc igi-
tur eodem modo ratiocinandum, quo de instrumentis ratioci-
namur. E. gr. Si aurifaber tibi facere debeat annulum ex auro
suo & eidem includere gemmam suam, hæc vero in ipso actu
inclusionis vitio materiæ frangatur; damnum utique fabri est,
nec tu pro operis frustraneis mercedem ullam ipsi solvere gene-
ris. Similiter si pictoris operas conduxisti ad pingendum, &
colores, quibus uititur, casu corruptantur; damnum ipsius est,
nec tu idem resarcire teneris. Quodsi pictor tabulam pingere
promisit, & pictura, antequam absoluta, casu quodam fuit cor-
rupta; aliam pingere tenetur, nec pro opera ante præstata ullam
exigere potest mercedem. Obligationes nimirum extendi ne-
queunt ultra id, de quo convenerunt inter se contrahentes.

§. 1269.

Si opera alterius conducatur ad faciendum opus & materia de- De materia
est falsum, ut in genere restituatur, damnum in materia casu da-data, ut in
cum locatoris opera est. Etenim si materia detur conductori o-genere resti-
peris, seu ei, cuius opera ad faciendum opus conductitur, ut tueris.
eam in genere restituat, non datur eo animo, ut ex-eadem
præcise materia opus faciat (§. 486.), consequenter dominum
eius in locatorem operæ, seu conductorem operis trans-
fertur, adeoque materia ipsius est, non tua (§. 124. part. 2.
Jur. Nat.). Quoniam itaque hoc in casu perinde est, ac si
opus facere deberet ex materia sua, si vero locator operarum
ex materia sua facit opus, damnum in materia casu datum
et (Wolffii Jur. Nat. Pars IV.) Rrrrr ipsius

ipius est (§. 1268.) ; ejusdem etiam esse debet damnum, quod casu in materia datur, si materia saltem detur, ut in genere restituatur, in mercedem imputanda.

E. gr. Conduco operas aurifabri ad faciendum vasā argentea. Do ipsi argentum æstimato, non ut ex eodem præcise faciat vasā, sed ne pretium pro argento solvere tenear. Perinde omnino est, ac si operas ejus conducerem ad faciendum vasā ex argento suo. Quodcumque adeo damnum casu in argento datur, aurifaber sentit, penes quem argentum a me ipsi datum ejus periculo existit. Nimirum quoniam ipsi liberum facio, utrum ex eo, quod do, argento vasā confidere velit, an eodem utri ad alia opera conficienda, cum in eum transferatur potestas pro arbitrio suo de eodem disponendi, dominium utique ejus in eum transfertur (§. 118. part. 2. Jur. nat.). Cum dominio vero transit ad eum omne periculum (§. 356. part. 2. Jur. nat.). Idiomate patrio dicitur sein Silber angebe, ut scilicet computetur in partem ejus, quod solvendum.

§. 1270.

De opere vi- Si operam alterius conduxisti ad faciendum opus ex materia tiojo a contua, & is opus feceris vitiosum; vitium corrigere tenetur sine mandatore ejuscedere, si corrigi possit, sin minus, pretium materia restituere & opus confecto. vitiosum retinere debet. Etenim qui operas suas ad faciendum opus alteri locat, cum quilibet naturaliter obligetur ad ita defungendum labore suo, ut finem per eum intentum ex ase consequatur (§. 523. part. 1. Jur. nat.), & qui eas conductit, velit opus esse iis usibus aptum, quod habere potest ac deber, consequenter ut omni careat vitio (§. 1043.), locator operæ in opere conficiendo omnem promissione intelligitur diligentiam, adeoque confidere opus, quod vitio omni careat. Quoniam itaque locator operæ obligatur ad operas promissas præstandas (§. 1198.) ; opus perfidere debet sine omni vitio. Quamobrem ubi opus ex materia tua vitiosum fecit,

fecit, cum tu mercedem non debeas nisi pro operis promissis præstitis (§. cit.), vitium sine ulla mercede corrigeretur, si quidem corrigi possit. *Quod erat primum.*

Quoniam vero tu opus vitiosum accipere non teneris, nec mercedem solvere pro operis minus recte, seu aliter præstitis, quam conventum fuerat *per demonstrata*; si vitium corrigi non possit, opus vitiosum retinere debet opera locator, seu operis conductor (§. 195.). *Quod erat secundum.*

Denique cum jacturam facias materiae, quando redemptor retinet opus vitiosum, adeoque damnum incurris (§. 486. part. 2. *Jur. nat.*), propter negligentiam redemptoris (§. 750. part. 1. *Phil. pract. univ.*), aut imprudentiam, quod ea promiserit, quæ a se præstari non posse noverat, vel nosse poterat ac debebat (§. 776. part. 1. *Phil. pract. univ.*), consequenter culpa ipsius (§. 758. 777. part. 1. *Phil. pract. univ.*), omne vero damnum culpa datum sit resarcendum (§. 580. part. 2. *Jur. nat.*); pretium materiae tibi restituere debet redemptor, si ex materia tua opus fecit vitiosum. *Quod erat tertium.*

E. gr. Conduxisti operas sartoris ad faciendam vestem ex panno tuo & reliqua materia ad eam necessaria. Vestem vero fecit vitiosam. Quodsi vitium corrigerere possit, id corrigeretur, nec tu pro opera in eodem corrigendo collocata, præter mercedem promissam quicquam solvere teneris. Immo si nova quadam materia ad vitium corrigendum habuerit opus, tu pretium pro ea solvere non teneris. Quodsi vero vitium tale sit, quod corrigi non possit; sartor vestem retinere & pretium panni ac reliqua materiae tibi restituere tenetur. Similiter si operas aurifabri conduxiisti ad faciendum vas ex argento tuo. Hic autem non fecit ejus quantitatis, vel ejus formæ, de qua fuerat conventum. Faber vas retinere & pretium pro argento tibi restituere tenetur. Quoniam vero perinde est, ac si vitium corrigitur, si ex argento alio ejusdem bonitatis, vel etiam ex eodem, destructa forma priori, conficiat vas aliud ejus quanti-

titatis ac formæ, de qua fuerat conventum; nisi periculum sit in mora, id utique acceptare debes. Notandum hic est, quando de vitio operis contracti a redemptore judicium fieri debet, attendenda esse ea, de quibus fuit conventum. Neque enim ita, non aliter contraxisse videris, quam quod opus aliter factum non conveniat usui, quem intendis, adeoque aliter factum pro vitioso habendum (§. 1043.). Quodsi enim nihil expresse fuerit dictum, pro vitioso non habetur opus, si sit usui communis aptum, et si non exesse conveniat ei usui, quem intenderas, redemptori minime indicato (§. 427. part. 3. Jur. nat.). Tuani mirum culpa est, quod reticueris, quæ reticenda non erant, nec redemptori ullo modo imputari potest, quod arcana animi tui sensa ignoraveritis (§. 550. part. 1. Phil. pract. univ.).

§. 1271.

*Artifex quæ
nam dicat
bit.*

Artifex dicitur, qui artem aliquam callet vel exercet.

Quemadmodum ars latissimum habet significatum (§. 260. part. 1. Jur. nat.); ita etiam significatus vocabuli artificis latissimus est. Tot enim sunt artifices, quot artes. Hinc Quintilianus lib. 2. c. 10. artificem suadendi appellat, qui arte suadendi poterit, & lib. 5. c. 12. statuarium peritum artificem statuarum. Similiter Propertius Medicum vocat artificem morbi, quia callet artem cucardi morbum, & Cicero Græcos artifices dicendi, quod artem oratoriam excoluerint. Quoniam autem artifices varii pro artium, quas callent ac exercent, varietate; ideo quilibet eorum vocatus artifex in arte sua.

§. 1272.

*Artificis ob-
ligatio.*

Quoniam artifex artem exercet (§. 1271.), artis autem exercitium labor est (§. 260. 512. part. 1. Jur. nat.), & quilibet ad laborem suum recte perficiendum obligatur (§. 522. part. 1. Jur. nat.); Quilibet etiam artifex ad artem suam recte exercendam obligatur, cotilequenter se artificem proficeri non debet, qui artem suam non satis callet.

Peccat ados, qui se artifices profirentur in arte, quam non satius

satis callent (§. 440. part. 1. Phil. pract. univ.). Ita peccat, qui se Medicum profitetur, cum Medicinæ nondum sit satis peritus, nec eam recte exerceat. Peccant, qui aliis erudientis operam suam locant in iis, quæ ipsi nondum recte didicerunt. Peccant, qui opus conduceunt, quod sine vicio perficere nequeunt.

§. 1273.

Imperitia artificis, seu ejus, qui se artificem profitetur, culpa An imperitiae. Etenim nemo se artificem profitari, consequenter artem ita artificis exercere debet (§. 1271.), qui artem suam non satis callet *culpa sit.* (§. 1272.), consequenter recte eam exercere nondum valet. Quamobrem cum negligentia ipsius sit tribuendum, quod non didicerit, quæ discere debebat, antequam artem exercere vellet (§. 750. part. 1. Phil. pract. univ.), ac incuria, quod de actionum suarum rectitudine prorsus non sit sollicitus (§. 778. part. 1. Phil. pract. univ.), negligentia autem ac incuria culpa sit (§. 758. 780. part. 1. Phil. pract. univ.) ; imperitia quoque artificis, seu ejus, qui se artificem profitetur, culpa est.

Imperitus artifex est, qui ea ignorat, quæ alii artifices in eodem genere norunt, adeoque pro eo perfectionis gradu, ad quem ars suo tempore perducta est, nosse poterat ac debebat. Alias enim invincibilis erit ignorantia, nec negligentia, nec incuria tribuere licet, quod ignoret, nec fecerit, quæ ignorant ac facere nequeunt omnes, qui eandem artem profitentur. Placuit hoc loco demonstrare principium, quod non infrequentia habet in praxi usum, ubi eodem opus habemus ad alia demonstranda.

§. 1274.

Si operam artificis conductisti ad faciendum opus ex materia De artificis sua, vel ad opus visusum corrindum, & si imperitia vel damnum imperitiæ addidit in materia, vel opus male fecit, aut quod corrigeret debebat, pena condam vel deterius reddidit, vel prorsus destruxit; damnum darum tibi. resarcire tenetur & in mercedem nullam eidem debet. In omni

enim casu propositionis praesentis cum damnum tibi detur imperitia artificis *per hypoth.* imperitia autem artificis culpa sit (§. 1273.); damnum culpa artificis, cuius operam conduisti, tibi datur. *Enim* vero qui alteri dat damnum culpa sua, id resarcire tenetur (§. 580. part. 2. Jur. nat.). Ergo etiam artifex, cuius operam conduxisti ad faciendum opus ex materia tua, vel ad opus vitiosum corrigendum, damnum tibi datum resarcire tenetur, si imperitia vel damnum dedit in materia, vel opus male fecit, aut quod corrigerre debebat, vel deterius reddidit, vel prorsus destruxit. *Quod erat unum.*

Jam vero merces debetur pro opera praestita (§. 1194). Quamobrem cum in hypothesi propositionis praesentis operam, quam conduxeras, non praestitit artifex; nec mercedem ullam eidem solvere teneris. *Quod erat alterum.*

E. gr. Horologiopodus horologium tuum corrigerere debet; sed imperitia sua idem prorsus inutile reddit: nullam pro praestita opera mercedem debes, ipse autem damnum tuum resarcire debet. Similiter si aurifaber gemmam, quam annulo includere debet, imperitia sua frangit; aestimationem tibi praestare tenetur, tu vero pro inutili, quam praestitit, opera nullam mercedem solvere debes. Si chirurgus imperitus male curat crux fractum, pro curatione nihil solvere teneris; sed ipse potius sumptus refundere tenetur peritiori, qui vitium corrigerere valet

§. 1275.

De opere vi- Si operam alterius conducis ad faciendum opus ex materia
tio, quod sua, & is vitiosum fecit; opus suum retinere tenetur. Etenim si
alteri loca- conductor operis opus facit vitiosum, non eam praestat operam,
tum fuerat. quam conduxisti, adeoque a pacto recessisse intelligitur. Quam-
obrem cum tibi a contractu recedere liceat, si alter recedit
(§. 827. part. 3. Jur. nat.); nec pro opere vitioso mercedem
promissam solvere teneris, consequenter conductor operis,
qui opus vitiosum fecit, id sibi retinere tenetur.

E. gr.

E. gr. Conduxisti operam pictoris ad pingendum imaginem tuam: si male pinxit, picturam sibi retinere tenetur, nec pretium promissum a te exigere potest.

§. 1276.

Si operi, quod alteri locasti, vel coepto, vel jam confecto casus De causa operi quidam sine omni culpa conductoris operis accidat; damnum tuum ri locato accidit: si vero vitio operis contingit damnum conductoris operis resarcicidetur tenetur. Quodsi enim opus alteri locas, ejus operas ad faciendum opus eonducis, adeoque is satisfacit obligationi suae, si operas promissas praefert (§. 1198.), consequenter præterea ad nihil tibi tenetur. Quamobrem si operi vel coepto, vel jam confecto casus quidam sine omni culpa conductoris operis accidat, nulla est ratio cur ad damnum hoc resarcendum ipse tibi teneatur, cum nec ex pacto obligatus sit per demonstrata, nec ex facto suo, quia damnum accidit sine culpa ipsius per hypoth. Damnum igitur tuum est. *Quod erat unum.*

Enimvero si vitio operis damnum contingit, cum id vel imperitiæ conductoris operis, vel ejus negligentiae tribendum sit, adeoque quia tam imperitia (§. 1273.), quam negligentia culpa est (§. 758. part. 1. Phil. pract. univ.), damnum culpa ipsius datur. Quoniam itaque damnum culpa datum resarcendum (§. 580. part. 2. Jur. nat.); si operi locato vel coepto, vel jam confecto casus quidam accidat vitio operis, damnum hoc resarcire tenetur conductor. *Quod erat alterum.*

Civile adeo est, quando cum Florentino l. 36. & Favoleno l. 51. §. 1. loc. cond. distinguitur, an opus locatum sit per aversionem, ut scilicet vel totum uno pretio locatum sit, vel universitas tamen consummationis ad conductorem pertineat, et merces praefetur in singulos dies, vel operas, an vero merces praefetur in pedes mensurasve, ut arbitrio domini opus efficiatur, atque in casu primo periculum vitio operis contingens ad con-

conductorem operis, in altero ante approbationem ad eundem post approbationem ad locatorem referuntur. Valebit tamen etiam naturaliter, si ita expresse fuerit contractum in casu altero, immo in casu etiam primo casum, quem culpa sua non antecedit culpa, in se recipere potest conductor (§. 117. part. 3. *Jur. nat.*). Hæc ideo monemus, ne quis statim ex eo, quod demonstravimus, inferat, minus recte *Florentinum* ac *Gavolenum* distinxisse inter locationem operis per avercionem & in singulos dies vel operas mercede constituta factam. Exemplum ad propositionem præsentem illustrandam hoc esto. Conduxit faber murarius domum extruendam. Corruit murus, antequam si fuerit rotus confectus, vel domo tota extorta. Faber murarius, qui dampnum dedit culpa sua, quod murum male struxerit, ad damnum resarcendum tenetur. At si faber tignarius conductat domum exstruendam, & opere perfecto procella dejectat tectum, nullo contingationis vitio, damnum tuum est: si autem hoc contignat ob vitium contingationis, faber tignarius dampnum resarcire tenetur, sive per avercionem, sive alter dominus extuctio fuerit locata. Qui opus coadiuit, adeoque operis suas tibi locat, in te transferit jus in actiones suas (§. 1206.), adeoque quod opera conductoris efficitur statim tuum est, cum perinde sit, ac si ipsemet hoc confecisset. Quamobrem si perire, tibi perit (§. 356. part. 2. *Jur. nat.*), & periculum omne operis sive cœpti, sive confecti ad te pertinet: conductoris non est nisi naturalis obligatio culpa dati danni resarcendi (§. 580. part. 2. *Jur. nat.*). Opus, quod conductitur, potentia tuum est, consequenter quamprimum vel totum, vel aliqua ejus pars existit, totum actu tuum est, vel pars, quæ existit, actu tua est. Quod vero culpa committitur conductoris, in te tua committitur ipsius culpa. Hæc si probe perpendas, nihil difficultatis supererit in æstimando periculo locatoris & definienda obligatio ne conductoris operis.

§. 1277.

De damno a locator operarum aetiam omnem, quod culpa ipsius accidit, locatori a conductori carundem resarcire tenetur, non vero tenetur de causa.

982

quem nulla ipsius culpa antecedit. Naturaliter enim quilibet dararum resarcitorum culpa sua datum alteri resarcire tenetur (§. 580. pars. siendo. 2. Jur. nat.). Ergo etiam locator operarum tenetur ad resarcendum damnum omne conductori earundem culpa sua datum. *Quod erat unum.*

Quoniam vero impossibile est, ut casus evitetur, quem nulla culpa nostra praecedat (§. 460. part. 2. Theol. nat.), nulla quoque ratio est, cur conductori operarum ad resarcendum damnum casu datum teneatur, quem nulla sua culpa praecessit. *Quod erat alterum.*

E. gr. Si tibi transportande locentur res, quae facile franguntur, seu opera tua ad eas transportandas conductitur; tu damnum resarcire teneris, si culpa tua franguntur, non vero ad idem resarcendum obligaris, si nulla tua culpa franguntur. Istimodi res sunt vitra & olla, item specula. Similiter si bibliopego locas librum concinnandum, & is plagulas consutas male præscindit, ut typis impressis noceatur; damnum datum resarcire, adeoque pretium libri restituere tenetur.

§. 1278.

Si ita conveniatur cum artifice, ut faciat opus ex materia sua, De emitione pretio in opus perfectum & approbatum constituto; contractus loca operis nostratio conductio non est, sed emito venditio rei extitura sub hac condicione voluntate ab initia, si vicio careat. Artifex obligatur ad opus sine vicio alio conficiatur tempore suo periculo confiendum, & quamprimum confendi. Etum a te approbatur, dominium in te translatum, & tu ad pretium statim solvendum obligaris. Si enim ita convenis cum artifice, ut faciat opus ex materia sua & pretium in opus perfectum & approbatum constituantur; tibi animus est opus istiusmodi pro pretio ejus comparandi, consequenter emendi (§. 937.), non vero merces solvitur pro operis & pretium pro materia, ex qua fit. Quamobrem cum locator conductio non sit, quando pro operis non solvitur merces (§. 1194.); contra-

Etus quoque in hypothesi propositionis praesentis initus locatio conductio non est. *Quod erat primum.*

Quoniam vero animum emendi declaras per demonstrata opus vero, quod tibi comparare vis, ab artifice demum conficiendum, & quia is se obligat promittendo ad idem conficiendum (§. 363. part. 3. *Jur. nat.*), id extiturum est, emivero vendi etiam possunt res extituræ (§. 1004.); contratus in hypothesi propositionis praesentis emtio venditio rei extituræ est. *Quod erat secundum.*

Enimvero quoniam pretium constituitur in opus perfectum & approbatum per hypoth. adeoque te pretium soluturum promittis, de quo conventum, si res vitio careat (§. 1043.); emtio rei extituræ contrahitur sub hac conditione, si opus conjectum vitio careat. *Quod erat tertium.*

Cum adeo artifex sub hac conditione, ut opus conjectum si vitio careat pretium conventum sibi solvatur, promittat, se opus sine vitio conjecturum per demonstrata; ad opus sine vitio statuto tempore conficiendum obligatur (§. 363. part. 3. *Jur. nat.*). *Quod erat quartum.*

Contracta cum sit emtio rei extituræ per demonstr. n. 2 quæ ut existat, efficere debet artifex, per demonstr. n. 4. emtio autem rei extituræ non contrahatur nisi sub tacita hac conditione si existat (§. 1005.), eaque nulla est, si non existat (§. 1006.), nec tu ultra voluntatem tuam, quam sufficienter indicasti (§. 428. part. 3. *Jur. nat.*), artifici obligari possis ad quid tlandum (§. 382. part. 3. *Jur. nat.*); artifex utique opus confidere debet suo periculo. *Quod erat quintum.*

Denique cum emtio contracta sit sub hac conditione, si opus conjectum careat vitio per demonstr. n. 3. adeoque approbetur; ita omnino conventionum fuit, ut non ante sicutum, quam si approbatum fuerit. Dominum adeo illi te transit, quam primum a te approbatur (§. 124. part. 2. *Jur. nat.* & §. 467. part. 3. *Jur. nat.*). *Quod erat sextum.* De-

Denique cum pretium statim sit solvendum pro re, quae emitur (§. 937.), nisi solutionem in diem differri voluerit vendor (§. 959.), opus vero ab artifice confectum statim tuum est, quamprimum approbatur *per demonstr. n. 6.* sub hac tamen conditione, ut pretium solvatur (§. 958.); quando opus confectum a te approbatum, pretium quoque statim solvere teneris. *Quod erat septimum.*

In hypothesi propositionis praesentis tibi animus est certum emere opus, quod, si ab artifice jam confectum prostaret, praesens emeres: ast quia istiusmodi opus confectum non prostat, artifex tamen idem confidere valet, extitutum emis eumque tibi obligas ad idem statuto tempore conficiendum. Hac si pendere luber, nihil in contractu praesenti difficultatis erit. Tu das pecuniam, ut detur res; sed ut res dari possit, necesse est artificis opera ad actum perducatur. De hoc igitur contractu rationandum ex notione emptionis ac venditionis & pacti adiecti de opere confiendo, ut emio ac venditio consummari possit, quae sub conditione statim contrahitur, si opus confectum approbari possit. Quamobrem non opus est, ut ad casus particulares descendamus, quippe quorum solutio ab iis pendet, quae de ematione ac venditione demonstrata fuerunt. Idiomate Germanico peculiari dictione hunc contractum indigitamus dicens *eine Sache bestellen*, cum locatio operis dicatur *eine Sache verdingen*. Ceterum vocabulum artificis hic sumitur in significatu latissimo, quem eidem tribuimus (§. 1071.), ita ut etiam opifices, qui vulgo dicuntur, sub hoc nomine comprehendantur. E. gr. Si cum sutoro convenis, ut tibi faciat calceos pedibus tuis convenientes; calceos extituros emis, non vero operam ejus ad calceos conficiendos conducis. Unde si casus quidam contingat in calceis coepitis, vel jam confectis, is ad sutorum periret. Et nisi calcei confecti pedibus tuis convenientes manent, nec tu mercedem pro opera praestita solvere teneris, qui non obligaris nisi ad solvendum pretium, si pedibus quia respondeant, nec alio vitio laborent. Idem intelligitur,

si signus formaceat, de cuius forma convenisti, confidere debet pro pretio conuento, vel Poëta carmen.

S. 1279.

Casus parti-
cularis:

Quoniam in emtione venditione res dari potest pro re tanquam supplementum pretii, seu ut in pretium imputetur (S. 1027.), emtio vero venditio contrahitur, si cum artifice convenitur, ut faciat opus ex materia sua, pretio in opus confectum & approbatum constituto (S. 1278.); erit adhac emtio venditio, si cum artifice convenitur, ut faciat opus, pretio in confectum & approbatum constituto, & dote materia in pretium imputanda, vel etiam re aliq.

Idiomate patro dicimus: eine Sache mit angeben. E. gr. contrahis cum aurifabro, ut tibi faciat opus argenteum. Sunt tibi res argenteæ nullius usus. Tu tanquam argeatum infectum eas das aurifabro, ut in pretium operis imputentur. Contractus emtio venditio est. Nimirum quando rem exticuram emis, de ejus prelio convenis: quando autem conducis operas, de earum mercede &c, nisi materia detur, pretio materia solvendo, nisi per se iam sit certum, convenis. Quoniam contrahentes non semper satis clare memorem suam exprimunt; subinde difficulter intemoscitur emtio venditio a locatione conductio-ne. Evidemt l'omponitus I. 20. ff. de contr. emt. negat loca-tionem utilam esse posse, ubi corpus ipsum, id est materia non datur ab eo, cui id fieret, ut adeo roties conductio esse dicatur, quoties materia, ex qua aliquid fieri debet, est ejus, cui opus sit, aut emtio, si nihil aliud quam pecunia datur; Cossus tamet I. 22. S. 2. loc. cond. operas locari ac conduci putavit, si vel maxime pretium pro materia solvatur; adeoque haec emtatur, velut si cum artifice conveniatur, ut ex argento suo faciat vas argenteum certæ formæ ac certi ponderis; Enimvero cum utrumque fieri possit, respicienda omnino est mens contrabentium eomo-do eruenda, quo diximus.

S. 1280.

De operis

Si conductior operarum dominum incurrit, propterea quod operas promissas

*promissas non justo tempore, vel non rite præstitis locator, locator non justo
conductor tenetur ad id, quod interest.* Etenim locator obliga-tempore, vel
tur ad operas promissas præstandas (§. 1198.), eo quidem *male præsti-*
tempore, quo eas præstare promisit (§. 428. part. 3. *Jur. nat.*), *tis.*
& eo modo, quo istiusmodi operæ præstari debent (§. 522.).

part. 1. Jur. nat.) Quodsi ergo conductor operarum damnum
incurrat, propterea quod operas promissas non justo tempore,
vel non recte præstitit locator; conductor damnum incurrit,
vel lucrum quoddam ejus cessat, propterea quod locator non
satisfecit obligationi suæ. Enimvero si quis damnum incur-
rit, vel lucrum ejus cessat, propterea quod obligationi tuæ
non satisfecisti, ad id quod interest teneris (§. 629. part. 3.
Jur. nat.) Ergo etiam locator operarum tenetur conducto-
ri ad id, quod interest, si conductor damnum incurrit ob o-
peras promissas non justo tempore, vel non recte præstitas.

E. gr. Si faber murarius murum, qui ruinam minitur, in-
tra triduum fulcire ac statim deinde eum reficere pro mercede
convenia promisit, sed hoc non facit, vel imperite facit, & domus
corruit; faber murarius ad ædificii ac rerum in domo perdita-
rum estimationem præstandam tenetur. Differt hic casus a superi-
ori, quo locator operarum operas promissas prorsus non præ-
stat, non vero in mora est, ne justo tempore præstentur (§. 1263.).

§. 1281.

*Si opera circa rem alienam præstanta locetur; locator condu- De custodia
ctori ad rem omni diligentia custodiendam obligatur. Quoniam e- res aliena,
niam quilibet operam dare debet, ut non modo a se (§. 493. circa quam
part. 2. *Jur. nat.*), verum etiam ab alio, quantum in se est, opera pra-
damnum omne avertat (§. 495. part. 2. *Jur. nat.*), si quis ope- standa.
ram alterius circa rem suam præstandam conducit, & alter
candem locat, id tacite actum inter eos censetur, ut res o-
mni diligentia custodiatur. Quoniam itaque locator opera-
rum tacite promisso intelligitur, quod velit rem, circa quam*

operam suam præstare debet, omni diligentia custodire (§. 788. part. 3. Jur. nat.), ad eam quoque omni diligentia custodiendam obligatur. Huc etiam pertinet, si ipsa custodia rei alteri locetur, seu opera ad rem custodiendam conducitur.

§. 1282.

De damno ob negligenciam locatorum operarum rem, circa quam operam præstare debet, omni diligentia custodire tenetur (§. 1281.); rem custodiens si negligenter custodiat ac damnum in ea re detur, cum damnum am resarciri culpa ipsius datum sit (§. 758. part. 1. Phil. pract. univ.), ad idem endo. resarcientur resarcendum conductori tenetur (§. 580. part. 2. Jur. nat.).

E. gr. Sartor tenetur pannum, ex quo vestem confidere debet, diligenter custodire. Quodsi enim male custodita quocunque casu deteriorata, vel furto etiam ablata fuerit; ad premium restituendum sartor tenetur. Poterat propositio præsens etiam inferri ex eo, quod locator operarum conductori teneatur de omni damno culpoſo (§. 1277.).

§. 1283.

De opera duabus loca-dobet. Operarum enim locator transfert in conductorem ta. particulam quandam libertatis suæ, seu jus in certas quasdam actiones suas (§. 1206.), adeoque de iis non amplius statuere potest pro arbitrio suo, consequenter simile jus in alium ante transferre nequit, quam obligationi sua satisfecit. Quodsi ergo operas quoque locet alteri, priori conductori antea satisfacere debet, quam ipsi integrum est eas præstare conductori secundo.

E. gr. Conduxi operas pro plantandis arboribus. Tu operas in eundem finem locas etiam alteri. Arbores in horto meo ante plantare debes, quam eas plantare possis in horto alterius. Ego enim prior acquisivi jus in operas tuas, quam alter, quod mihi auferri nequit absque consensu meo, & tu in præjudicium meum operas alteri locare non potueris.

§. 1284.

§. 1284.

Si duobus locasti operas eodem tempore praestandas, & conducedisti posteriori easdem actu praestare incipis; conductor prior eas e-operarum lo-vincere potest. Et enim locator operarum in conductorem trans-catarum. fert jus in actiones suas, quibus operæ prastantur per illud tempus, quo præstari debent (§. 1206.), adeoque dominium rei incorporalis in conductorem transfert (§. 216. part. 2. *Jur. nat.*), ut ea sit conductoris propria (§. 124. part. 2. *Jur. nat.*). Quod si ergo locator easdem operas locet alii & eas eidem actu præstare incipit; perinde omnino est ac si res in-corporalis conductoris prioris sit penes conductorem poste-riorem. Quamobrem cum dominus rem suam vindicare pos-sit adversus quemlibet possessorem (§. 544. part. 2. *Jur. nat.*) & res vindicata evincatur (§. 543. part. 2. *Jur. nat.* & §. 1165.), res autem incorporales evinci possint (§. 1175.); quin con-ductor prior operas locatoris evincere possit, si duobus loca-vit operas eodem tempore praestandas & conductori posteri-ori easdem actu præstare incipit, dubitandum non est.

Nimirum cum res evincatur, si quis eam ob-jus, quod in ea habet, nec exercere potest, nisi eam in potestate sua habeat, a possesso ausep (§. 1165.); opere evincuntur, si eas alteri præstare volentem adigis, ut easdem tibi præstet.

§. 1285.

In locatione conductione locator conductori evictionem praefixa-De præstan-tre tenetur. Et enim in locatione conductione locator vendit, da evictione conductor emit certum rei usum, vel operas alterius (§. 1214). in locatione. Quamobrem cum emtori ad evictionem præstandam ex ipso conductione. contractu obligetur venditor, etiamsi eam expresse nou pro-miserit (§. 1172.), & venditor etiam obligetur ad eam præ-standam, si res incorporalis venditur (§. 1177.); in locatio-ne conductione locator conductori evictionem præstare te-netur.

Præstanda

Praestanda igitur est evictio, sive res evincatur, quae tibi locata fuit (§. 1165.), sive operae evincantur, quas conductisti (§. 1284.). Immo cum perinde sit, ac si operae evincerentur a conductore priore, ubi operas posteriori locatas esse, locatorem patinet, ut eas priori, quam posteriori praestare malit; dubium non est, quin ad praestandam evictionem etiam in hoc casu conductori teneatur locator imprudens, aut dolosus.

§. 1286.

*Quomodo
præstetur.*

Quoniam evictio in locatione conductione a locatori præstanda conductori (§. 1285.), evictio autem præstatur, si locator satisfacit conductori pro damno ob evictionem eidem obveniente (§. 1166.); locator obligatur ad resarcendum damnum, quod conductor ob evictionem incurrit.

Ne vero præstatio evictionis ultra æquitatem extendatur, quædam adhuc addenda sunt.

§. 1287.

De re aliena. Si quis bona fide rem alienam alteri locavit, ea a domino bona fide loevincatur, usu nondum finito; conductor pro usu præstito mercedem evolvere, reliquam remittet locator, non vero præterea tenetur conductori ad id, quod ipsius interesse potest, rem non fuisse evictam. Etenim si res evincitur, usu nondum finito, cum pro usu rei solvatur merces (§. 1194.), merces solvi nequit, nisi pro usu præstito, &c., quando usus per certum tempus præstatur, usui pro parte temporis responderet rata mercedis, a conductori præstanda (§. 1198.). Quamobrem si res aliena locata a domino evincatur, usu nondum finito; pro usu præstito mercedem solvere tenetur conductor pro rata, non vero integrum, consequenter pro nondum præstito reliquam mercedis partem remittere debet locator. *Quod erat primum secundum.*

Enimvero quia bona fide rem alienam alteri locavit per hypoth. cum eam putaret esse suam (§. 153. part. 2. Jur. nat.), con-

De actibus permutteriorum, scilicet contrariis onerosis. 9II

consequenter eam a se alteri locari posse non dubitaret (§. 1207.); cum ignorantia invincibilis nemini imputari possit (§. 550. part. 1. Phil. pract. univ.), nec declarari potest locator causa libera damni ob evictionem conductori emergentis aut lucri cuiusdam, quod integro usu praestito, habere poterat, cessantis (§. 527. p. 1. Phil. pract. univ.). Quamobrem nulla ratio est, cur locator eidem teneatur ad satisfaciendum pro isto damno emergente, vel lucro cessante, adeoque non tenetur (§. 70. Ont.). Quoniam itaque damnum emergens ac lucrum cessans ob evictionem est id, quod intereat conductoris, rem non fuisse evictam (§. 622. part. 3. Jur. nat.); si quis bona fide rem alienam alteri locavit, & ea a domino evincatur, usu nondum finito, locator non tenetur conductori ad id, quod intereat, rem evictam non fuisse. *Quod erat tertium.*

Nimirum quoniam hic damnum locatoris colliditur cum danno conductoris (§. 510. Ontol.), uterque autem culpa vacat, ob ignorantiam invicibilem, damnum pro casuali habendum (§. 630. part. 2. Jur. nat.), adeoque conductoris est (§. 631. part. 2. Jur. nat.). Durum equidem videtur conductori, quod, cum bona fide contraxerit, contractus ipsi damnosus esse debeat, sed non minus durum foret locatori, qui bona itidem fide contraxit, si ipsi absque ulla sua culpa contractus damnosus esse deberet. Perinde hic omnino est, ac si res utenda casu quodam inevitabiliter destrueretur, usu integro nondum absoluto. Ponamus itaque te aedes conduxisse in triennium, & vix anno uno elapsi fulmine noctu tactas una cum rebus tuis flamma ferali consumi: num propterea locator tibi tenetur ad id, quod intereat, aedes combustas cum rebus tuis non fuisse, quia damnum hoc non passurus fuisses, si aedes istas non conduxisses?

§. 1288.

Si quis alteri mala fide rem alienam locat, & dominus eam De re aliena vindicat, usu nondum finito; conductor pro eo tempore, quo refrui mala fide locatus est, mercedem praestare debet, locator autem eidem tenetur ad id cara & evi-
(Wolfsi Jur. Nat. Pars IV.) Tunc omne, &c.

omne, quod ejus interest, rem evictam non fuisse. Conductorem præstare debere mercedem pro eo tempore, quo re fruitus est seu usus, patet eodem modo, quo id in propositione præcedente ostendimus. *Quod erat primum.*

Enimvero qui mala fide rem alienam locat, is novit rem alienam esse (§. 153. part. 2. *Jur. nat.*), consequenter eam a se alteri locari non posse (§. 1207.). Quodsi ergo res evincaatur a domino, usu nondum finitio, & conductoris intersit, rem evictam non fuisse; dolo locatoris damnum incurrit, vel lucrum ejus cessat (§. 705. part. 1. *Phil. præd. univ.* & §. 622. part. 3. *Jur. nat.*) Quamobrem cum ad id, quod interest tenearis, si quis ob factum tuum dolosum damnum incurrit, vel lucrum ejus cessat (§. 623. part. 3. *Jur. nat.*); locator, qui mala fide rem alienam locavit, tenetur conductori ad præstandum omne id, quod ejus interest, rem evictam non fuisse. *Quod erat secundum.*

Non est quod excipias, te putasse, quod interea temporis, quo rem locasti, eam non sit evicturus dominus. Quando enim nosti rem esse alterius, non ignoras, domainum rem suam vindicare posse (§. 544. part. 2. *Jur. nat.*), immo eam non vindicanti restituere debes (§. 467. part. 2. *Jur. nat.*). Numquam adeo certus esse potes, eam a domino non evictumiri (§. 1165.), & injuriam facis domino, etiamsi interea rem non evinceret (§. 859. part. 1. *Jur. nat.*). Justam igitur excusandi causam non habes.

§. 1289.

De re aliena a sciente conducta. Qui sciens rem alienam conducit, mercedem pro eo tempore, quo usus est, præstare tenetur; si vero usu nondum finito dominus eam vindicas, locator ipsi non tenetur ad id, quod ejus interest, rem vindicatam non fuisse. Etenim in locatione conductione emititur ac vendititur usus rei vel opera alterius (§. 1214.). Enimvero si quis sciens a non domino emit, hic ipsi ad evictiōnem præstandam non tenetur (§. 1174.). Ergo nec locator tenetur

tenetur conductori ad præstandam evictiōnem, consequēt̄ nec ad præstandum id, quod ejus interest, rem vindicatam vel evictam non fuisse (§. 1166.). *Quod erat unum.*

Quod tamen conductor debeat præstare mercedem pro eo tempore, quo re locata usus fuit, patet eodem, quo ante (§. 1287.) modo. *Quod erat alterum.*

In hoc casu perinde est, si res aliena bona fide, siue mala fuerit locata. Qui enim rem alienam sciens conductit, sciens ac volens se subjicit periculo ab evictione sibi imminenti, adeoque habet, quod sibi imputet, si idem non evitaverit. Ceterum non opus est, ut demonstretur, ad quænam teneatur locator rei alienæ domino, cuius rem alteri locavit. Ea enim aliunde pendent & suo loco demonstrata sunt, ubi de re a posseſſore tam bonæ, quam malæ fidei restituenda agimus passim in capite tertio partis secundæ Juris naturæ.

§. 1290.

Si conductor fecit impensas necessarias, sine quibus res non possent servari habere usum, quem conduxerat; locator eas restituere tenetur, necessariis Etenim locator conductori præstare debet rem isti usui aptam, conductori ad quem eam conduxit (§. 1230.). Quod si ergo impensæ restituendis, quædam requirantur, ut res habilis efficiatur, & eas faciat conductor; quin eidem a locatore sint restituendi dubitandum non est.

Nimirum has impensas facere tenebatur ipse locator. Quod si ergo placuit conductori eas facere, nulla ratio est, cur eidem restitu minime debeant. Consultius tamen est, ne quid in rem conductam impendatur sine consensu locatoris, ut evitentur litigies de impensarum necessitate vel necessiarum etiam quantitate.

§. 1291.

Naturaliter permisum non est facere in rem conductam impensas utiles sine consensu locatoris. Etenim in locatione conductori permis-ductione locator in conductorem transfert jus re utendi, sum rem

*conductam
meliorare.* uti conventum fuerit (§. 1202.), & rem præstare debet huic usui aptam (§. 1230.). Quamobrem si res conducta eum habere possit usum, qui conductus est; eodem conductor contentus esse debet, nec quicquam amplius a locatorre exigere potest, neque præter hunc usum jus ullum in re conducta sibi arrogare potest (§. 382. part. 3. Jur. nat.). Quoniam itaque impensæ utiles non alio fine sunt, quam ut res plures habere possit usus, aut fructuosior evadat (§. 605. part. 2. Jur. nat.); a domini voluntate unice pendet, num eo fine impensas facere velit, consequenter naturaliter permissum non est facere in rem conductam impensas utiles sine consentia locatoris.

Facile adeo apparet, conductorem impensas utiles in rem conductam facere suo periculo, nisi eas tollere possit. Et cum permisum non sit fine consensu conductoris rem meliorare, siquidem impensas tibi restitui velis; facile intelligitur, quod nullo minus permittantur impensæ voluptuariae, quippe quæ nec necessariae, nec utiles sunt, sed solius voluptatis percipiendæ gratia sunt (§. 606. part. 2. Jur. nat.), ut adeo non opus sit hoc demum sigillatum demonstrari.

§. 1292.

*Ab in re
conducta
quisquam
immutare
licet.* *Conductori in re conducta nisi immutare licet, ne suo quidem sumtu, sine consensu locatoris.* Quando enim rea conductis, non aliis locatoris ejus usus, quam quem ea habere potest, adeoque nec locator tenetur eam tibi præstare nisi ad hunc usum habilem. Quodsi ergo usus tui gratia quedam in re conducta immutare velis, cum, ut ante (§. 1291.), constet tibi quis ad hoc minime competere; sine consensu quoque locatoris, ne tuo quidem sumtu, in re conducta quicquam immutare licet.